

Tillæg til No. 42 for 1816.

1816, October 12te, var General Forsamling i det nyttige Selskab, hvor tillige hærtildeholdtes Selskabets Stiftelsesdag, og hvor, af de forrige Aar, i Forening med Districtecommissionen af Selskabet for Norges Vel, udsatte Præmier, bleve tilføiede følgende:

Til Tyri Aners Datter for tro og redelig Tjeneste i 36 Aar hos afg. General-Major Dietrichsen og sammes Børn 3 Speclr.

Til Anne Michalsdatter Ewnes for tro og redelig Tjeneste i 36 Aar hos afsangne Paster Sibme og hans efterladte Enke 3 "

Til Sara Nieman for tro og redelig Tjeneste i 29 $\frac{1}{2}$ Aar hos afg. Lars Hille og hans efterladte Enke 3 "

Til Anna E. Andersdatter for tro og redelig Tjeneste i 28 Aar hos afg. Norrich Reimers og efterladte Datter 3 "

Til Anna Gureddatter for tro og redelig Tjeneste i 27 Aar hos Majorinde E. E. sal: Valudans 3 "

Til Karen Dorotea Cassimirus for tro og redelig Tjeneste i 25 Aar hos afg. Agent Claus Krohn og efterladte Enke 3 "

Til Luise Jacobsdatter for tro og redelig Tjeneste i 25 Aar hos afg. Riibmand W. Eran og sammes Efterfølger 3 "

Til Berthe Johannsdatter for tro og redelig Tjeneste i 24 Aar hos Riibmand Johan Thee 3 "

Til Anne Kirstine for tro og redelig Tjeneste i 23 Aar hos afg. Riibmand Christ Nauel og sammes Børn 3 "

Til Niels Gabrielsdatter for tro og redelig Tjeneste i 22 Aar hos Hofagent H. D. Janson 3 "

Til Ingeborg Oledatter for tro og redelig Tjeneste i 19 Aar hos Riibmand L. Holtermann 2 "

Til Berthe Johs. datter for tro og redelig Tjeneste i 16 Aar hos E. W. Riising 2 "

Til Karen Jacobsdatter for tro og redelig Tjeneste i 16 Aar hos Madame Catharine afg. Jens Vinds Enke 2 "

Til Bonden John Larsen Gaarvide, Alessids Ektibrede og Hovanger Præstegjæld, for at have, for største Deel af

Umark, opdyrket i Aarue 1815 og 1816 et saa stort Stykke Mark og der paa optaget og steensat 150 Alen lange, forsvarlig brede og tybe Veiter, at der paa anses at blive nu avlet 3 Lænder Korn, end videre for at have, foruden enveel Gærder af Stager, opført 125 Alen lange og 2 Alen høit, samt 1 $\frac{1}{2}$ Al. bredt Stengjerde om den opryddede Umark, og for i en Myr at have bundt ny Ager til 1 $\frac{1}{2}$ Tønde Kornavl, ved i Myren at sætte 100 Alen lange og forsvarlig tybe og brede Hulveiter, foruden at have opført, dels af Sten og dels af Tra, adskillige Huse paa sin Gaard og en Damning for sin Mølle 3

Dernæst blev man eenig med de tilstedeværende Medlemmer af Districtecommissionen i Selskabet for Norges Vel, af det nyttige Selskabs egne Midler og det Tilflugt Selskabet kan vinde af Selskabet for Norges Vel, samlet at udsætte følgende Præmier for næste Aar, nemlig:

1) For den bedste Afhandling om Aarsaerne til den i Egnen af Eולם, Frankvad og Houkeland ved Byen herkende Q. aarhae, der er saa ødelæggende, saavel for Høst som Kær, samt om de simpleste og virksomste Midler derimod, udsættes det nyttige Selskabs Eולםdaille, eller 10 Speclr.

2) For den bedste Afhandling om den retteste Maade at fange Brygde paa, samt Beskrivelsen af de simpleste og hensigtsmæssigste Redskaber dertil, udsættes ligeledes det nyttige Selskabs Eולםdaille, eller 10 Speclr.

3) For Myrens Udrenselse med hensigtsmæssige Straalagde Veiter, der ere 3 Gange saa brede oventil som dybe, paa det at Veiterne kunne faae den fornøede Varighed; for den største Myr til Ager eller Eng beqvemtort, ikke mindre end 150 Al. lang og 150 Al. bred, udsættes 6 Speclr.

For den dernæst, ikke mindre end 100 Al. lang og 100 Al. bred, udsættes 4 Speclr.

4) For Opsættelsen af de bedste Stengjerder, 1 $\frac{1}{2}$ Al. brede i Bunden, 3 Al. under Jorden, 2 Al. høit over Jorden og 1 Al. brede oventil og hvortil Stenen er brudt af Gaardens Ager eller Eng. For den største Omkæmning, ikke

U. B. BERGEN
Ms. 509 Pk 3

- mindre end 150 Fæne lang, udsættes 6 Speedle. For den dernæst, ikke under 100 Fæne lang, 4 Speedle.
- 5) For den, der paa bedste Maade bevarer og formerer den paa Gaarden faldende Gjødsel med Lyng, Ener, Or, Myrte eller Tuer, Tang eller Siv og lader den vel blandet, Lav for Lav om hinanden tilstrækkeligen udræde, samt om muligt vœrlinge, fra et Aar til et andet og ikke udføre samme Lørend Sæden er lagt i Jorden og herved har udvirket storst Fld og tilvebragt den største Mængde, udsættes 6 Speedle. For den dernæst 4 Speedle.
- 6) For den, som indhegner og opdybder den største Stykke Udmærk og oparbejder samme til Ager eller Eng, hvorpaa tædes ikke mindre end 3 Køer, eller avler et forholdsmæssigt Quantum Korn, udsættes 6 Speedle.
- 7) For den, der bruger den største Fld med sin Gaards Forbrug og derved forøger sin Besætning med 3 Køer, eller dens Kornavl med det forholdsmæssige Quantum Korn, udsættes 6 Speedle.
- For den dernæst, ikke mindre end 2 Køer, eller det forholdsmæssige Quantum Korn, 4 Speedle.
- 8) For Anlæggelsen af den største Urchæve, især i de Egne hvor saadanne ikke for høves, ikke mindre end 50 Al. lang og 50 Al. bred, og sammes Anvendelse til Dyrkning af Raalrabi og andre Rødder, Raal og Erter, udsættes 5 Speedle.
- For den dernæst, ikke mindre end 35 Alen lang og 35 Alen bred, 4 Speedle.
- For den Haandværkshvæd, gift eller ugift, som i længst Tid har tjent den samme Mester flittig og ærlig, ikke mindre end 20 Aar, 5 Speedle.
- 9) For den, der stæder og til Byen bringer den største Mængde tienlig Brændetorr, Stæren saa dybt, som Torvemosen tillader det, behandle efter den paa fremmede Stæder brugelige Maade, ikke mindre end 30 Læs, udsættes 4 Speedle.
- 10) For den, som fra nu af og indtil næste Høst har soundet og vævet det største Quantum Sæmel og Stof, af en finere Sort end det her almindeligen forarbejdede, ikke mindre end 50 Alen, og hvoraf Arbeidet selv foreviges. Selskabet, udsættes 4 Speedle.
- For des dernæst 3 Speedle.

12) For den, der fra nu af og indtil næste Høst paa Gaarden eller i dens Udmærk, hvor i dens Udmærk, hvor tilforn ikke har været Hellebrud, har brudt den største Mængde Helle og dermed tættet de fleste og største Huse, i det mindste en Bygning af 16 Alens Længde, udsættes 4 Speedle.

For det største Arbejde dernæst 3 Speedle.

13) For den Smedkern Her, som fra nu af forberedigen den største Mængde og de bedste forarbejdede Mønter af indvandsk Træ, hvorved især vil blive taget Hensyn paa Arbeidets Politic, udsættes Selskabets Solvmetall, eller 10 Speedle.

14) For den Maler, Stikkenlæger eller anden Haandværker, som fra nu af forberedigen den største Mængde og det bedst fuldførte Arbejde, udsættes fra 3 til 10 Speedle, efter Arbeidets Værdighed.

Afhandlingerne, saavel som Præmissforningerne med de fornødne Acter, blev vedtaget at maatte være indleveret til det nyttige Selskabs Præsident S. E. Hr. Justitsraad og Præsident Klagenberg inden August Maanedes Udgang 1817.

Wollert Konov,

det nyttige Selskabs Secretair.

Ereren af en af nogle Bøster i Aftenolds Skibrede i Sandfjord paa Haver sunden beskadedes Skibshulle uden Værke, blev herved, i Overensstemmelse med Korord af 12te Marts 1790, med den i 4. 4. 4 bestemte Varsel, indfaldt sub poena præcluli & perpetui silentii, for at arbejde og bevitliggjøre sin Eiendommelighed for Under tegnede.

Bergen den 23de September 1816.

Fallen,

Amtmand over nordre Bergenhus Amt

Svenske Bancoedler kjøbes af

E. Blydt.

Tobak at tilføje til Pril, modtages i 19de Nøbe No. 13 hos

Hasselberg

Ledige Embeder: En Overlærerplads ved Drammens lærde Skole, med Gage 48 Specier, fri Bolig og Brænd. En Adjunctplads ved Samme, med Gage 252 Specier, fri Bolig og Brænd. Overlærerens Forretninger begynde først den 1ste April næste Aar; see Resolutionen af 14de September, indført i den norske Rigstidende No. 80.

Det harmoniske Selskab giver Concert
Tirsdagen den 22de October. Concerten
indeholder, i første Afdeling: Sim-
phonie af Beethoven og Aria af Chimarola; i
2den Afdeling: Violinconcert af Rohde og Fina-
le. Fremmede anmeldes i Harmonien Mandags
Eftermiddag, Kl. 4. og deres Billetter af-
hentes Tirsdags Formiddag, Kl. 11, hos Sel-
sk. bets Kasserer Hr. Boye. Concerten begynder
Kl. 5, og Indgangen aabnes Kl. 4.

DS Torsdagen den 24de dennes repe-
teres Comedien: det hemmelige Ægte-
skab, i 5 Akter, efter Colmans engelske Ori-
ginal overlat af N. T. Bruun. Efter Styk-
ket gives Bal, hvortil lysthavende Medlem-
mer behage at melde sig hos Verten C. Pe-
terfen inden Tirsdags Aften, Kl. 5, da til
den Tid Ballisten fluttes. Fremmede anmel-
des Onsdags Formiddag, fra 10 til 12, paa
Comediehølet, senere modtages ingen Anmel-
delse, og Billetter afhentes Torsdags For-
middag, fra 10 til 12, hos Kassereren Hr.
F. Meyer. Indgangen aabnes Kl. 4, og Kl.
5 begynder Comedien.

En Person, der agter sig til Nordland,
men muellig kommer at overvintré, idet
mindste opholde sig i denne By langt længe-
re end han havde formodet, ønsker imid-
tid at vorde noget mere lyffellat. Som den,
der i flere Aar har været privat Docent, og
altsaa övet i Undervisningsfaget, attraaer han
nogle Timer daglig belatte i dette Fag. De
Fædre, som derfor vil anbetroe deres Sønner
til hans Veiledning, ville behage at opgive
deres Navn i en Billet, nedlagt hos en af
de Herrer Pastorér: Rein eller Brun.

Skipper Niels Tronsen, antager fragtgods
til Christiansund i sin lørende Jagt, som lige af
C. Wallens Sægaard er beliggende.

Imorgen Søndagen den 20de og førstkom-
mende Onsdag den 23de dennes, agter Hr. Lenat
med Selskab at opføre Vinelandt, m. m., som
nærmere ved trykte Plakater skal vende bekendtgjort
Fierden Dage næstkommende Søndag, for-
stilles, hos Johannes ved Nygaardsparten, 2de
Stante Kreaturer, sc. en Koe og en Qvige
Koster gjælder 3 Rbd. R. B. og antages ikke
flere en 200 R. sk. Kreaturene er til Efterlyst
hos ovennævnte Mand; hvilke og modtager Kaste-
ne og fører Listen.

For at forekomme ildsindede Menneskers
Gang over min Eiendom i Dokken, har jeg i
sin Tid ved Avertissement i disse Blade, advaret
Enhver om, at jeg, til min Berøggelse i den
Kald, har anskaffet mig en Hund, der ikke paa
den venkabeligste Maade vil modtage sig og jeg,
hvilken Advarsel man dog ikke har agtet paa, da
Passagen til alle Eder over denne min Eiendom
indskrænkes vedbliver.

Da det er tvivlsomt, at alle de, der, ved at
passere denne Ved, Morgen og Aften, kunne har
noget loyligt Grunde paa det Sted, seer jeg mig
bestiet til for Fremtiden at afkræve dem, eller de,
der maatte vaasfide at have noget Arbeide paa
Hr. Chankes der beliggende Pothod, frivillig
Bevis for sammed Rigtig hed, naar disse, enten
for Solens Opaang, eller efter dens Nedgang
maatte agte at passere denne Ved, uden hvilket
de, som midtøntelige Personer har at tilseve sig
selskølskerne. For dem, som maatte finde denne
Foranstaltning anstødelig, behøver jeg blot at er-
indre: at Eiendoms Rettens Natur, maae fore-
meentlig medføre dette.

Bergen den 18de October 1816.

Jacob Blaauw.

Da jeg undertegnede har Etableret et Klo-
kkestøberværksted her i Bergen skulle jeg et ublade
at tilkjendegive dette Steds ærede Irvanere at
alle Slags Metal og Messingarbeide hos mig for-
tædiges, saasom Mortere, Strygstøben, Manfjer-
jern; alle Slags Støbe og Møllebesinger, Fyso-
plader, Cantor Ledstager, moderne Dordellaag,
Sel. beslag, Dombjeller, Embler, Dør, Vort
og Støb. klokker, samt Kirkeklokker, saasomt lokale
Omstændigheder et mer ligger Hindringer i veien
for samme Forarbeidelse. Man henvender sig
til mit Logi hos Smedemeister Hr. Elias Ulberg.

Bergen den 12te October 1816.

Hansen, Klokkestøber og Metalarbeider,
4 a 5 mubelerede Bærelser med Klokkener, sø-
ges till. re fra 1ste Novbr. Man henvender sig til
Adressecontoirer med Billet til D. N.

D o d s f a l d .

Et vor inderlig elskede Moder Elsebe So-
p hie sal. Rasmus Rolfsens, født Kra-
mer, døde den 17de sidstleden i sit 71de Aars-
Alder, bekendtgjort herved sørgeligt for den æd-
le Af døes Elegt og Venner: Condolence trøbedes.

Bergen den 19de October 1816.

Paa egne og Af døendes Begaa-
Lønnes Rolfsen.

At det har behøvet Forsynet ved Døer af
fortskaffe vor gode Moder Martha til Kenneth
Stenders til et bedre Liv, den 13de d. M., i
en Alder af 73 Aar, det vilde vi ikke undlade at
tilkjendegive for saavel nærværende, som fraværen-
de Slægt og Venner.

Paa egne og Gødfendes Vegne
Peter Stender.

Lin, Ham, Linfrø, Hampst y, Krølhaar,
Dreiel, Seilouger, et smukt ulden Damm-schael,
Kobberstykker og Muursteen sælges af

C. J. Krohne.

Nogle brugte Kobber, Bryggerkæder, anvies
sælges tilkjøbs fra Adressecontoiret.

Nogle 3 Ujer gamle Brynner er at faae
tilkjøbs hos J. Næsgaard

Rom, Genever, rød Vin paa Flasker,
Kaffe, lysebrunt og hvidt Kandis, hvidt Havana
Sukker, ryl Sirup, grøn Oliejæbe, hollandsk
Puncleber, ditto Stregvander m. m. sælges af

Niels M. Wichman,

boende ved Kalmersgårder.

A. B. I. Bedste Sort Hamburger Høede
meel i Bøger og mindre Bøger,
gode Perlegryn i Hundevit, roget Sideskæff,
Kaffe, Sukker, gode Valnødder i Hundrevit m.
m. er at faa tilkjøbs hos

Andreas B. Jensen,
ved Starhuset.

Bringen Restitutionen, dragtig 42 Commer-
celæster, Egehugning og med god Inventarium,
kan erholdes tilkjøbs paa antagelige Conditioner.
Adressecontoiret tilkjendegiver Sælgeren, hos hvorm
Inventartisten kan erholdes til Siemmenssøn, og det
vivere Fornønde afhandles.

Bergaen den 17de October 1816

Eiendommen i 22de Nøde No. 49 er under-
haanden at faae tilkjøbs med 2de Haver og 2de
Boder. Om Eiendommen, som er i god Stand,
kan accorderes med dens Eier, boende i No. 33
i samme Nøde, ovenfor Smedestruget.

Kaffe, lysegulvt Sukker, Wandler, Kof-
ner, Stager, enaelfte Angler, Bomuldsgarn,
Brodvinstær, blomstret Terletang, Cordb, Lin-
nedsaad, Knappenaale, flegede Lærreder, grønt
Dril, Sommerf. Marlin, Sthanter, rødt Lak,
og rød Vin paa Flasker sælges ved

Johan S. Paasche.

Alle Sorter Spiccer, Grøn- og Kongo-
the, Hvid og Grønabø. Alun, Bicriol, Svo-
rt Saavel og Blækulver, Citronsaft, engelst
Erde, Harpiz, søde og bitre Wandler, Bessel
og Fernambuk, Chorvade, samt rød og hvid Vin
paa Flasker m. m. sælges af

Henrich Krøpelin.

Hos mig er smukke Overbærelser med eller
uden Binde at faae tillte; tillige kan Ejeren af
en Gøttskuffe faae samme tilbage som hos mig
er nedlagt

Magd. sal. Lepau.

Onsdagen den 15de d. M. er sin Cit fra
komm n: en graa Gaas med en liden Top; hvis
den skalde være indkommen til nogen, broes den
tilbageleveret, mod en Doucur, til

Jrgang, Sabelmager,

boende i 18de Nøde No. 34.

Sidsleden Gte dennes, om Aftenen, er for-
glet i det ny byggede Comediehus paa Engen
en brugt sidler Taftesrenghat, paa hvis Stof var
udgævet: U. S. M. 1799. For Tilbagebringelse
heraf lover undertegnede en passende Doucur.
U. S. sal. Metero.

For en Concoirbetjent er Condition enten
strax eller førstkomende Nytaar at erholde mod
forevisende gode Attester om sit Forhold, i Aders-
ferontsiret hævender man sig med en Billek med
Adskrift til M.

For en duellig Terame, er strax Tjeneste, som
anvises fra Adressecontoiret

For en flittelig Pige der kan arbejde og passe
paa Børn er en god Condition ledig; Adresse-
contoiret anviser.

For en duellig Koffepige er Tjeneste ledig hos
S. M. Slogau.

Rettelser.

I No. 40 af disse Efterretninger, 14de
Spaltes 8de Linie, skal det hede: "Det
er i det mindste ikke mig bekendt."

I dette Nummers Hovedblad, 1ste
Side, 2den Spalte, 6 Linie nedens-
fra, staaer: i det Hus, det beboer, læs:
i det Hus jeg beboer.